ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O distrito de Leiria é atravessado por um conjunto de significativo de grandes rodovias nacionais

– três autoestradas e vários itinerários principais e complementares – que, pelo seu enorme

tráfego, acarreta a normal degradação das mesmas e o consequente perigo de sinistralidade.

Por essa razão, o governo tem vindo a realizar, sempre com a colaboração pronta e prestimosa

das autarquias locais, significativas melhorias com vista ao seu robustecimento que importa

continuar.

Nesse sentido, face ao acima exposto, ao abrigo do disposto na alínea d), do artigo 156º da

CRP e da alínea d), do nº 1, do artigo 4º do RAR, vimos colocar ao Governo, através do

Senhor Ministro das Infraestruturas e Habitação, as seguintes questões:

Que investimentos estão previstos, e em curso, para as vias rodoviárias no distrito de Leiria ?1.

Que projetos e propostas tem o governo para melhorar o traçado do Itinerário Complementar

8 (IC8), bem como as medidas para reduzir a sua enorme sinistralidade ?

2.

O Itinerário Complementar 2 (IC2) encontra-se em elevado estado de degradação (sobretudo

nos atravessamentos dos concelhos de Alcobaça e Porto de Mós), que obras urgentes e

emergentes estão previstas para dar qualidade aos pavimentos?

3.

A autoestrada A8 e A17 tem verificáveis assimetrias e irregularidades no pavimento que, em

momentos de chuva, produz o perigo do “aquaplaning”, com graves riscos de sinistralidade,

que exigências pensa o governo fazer junto da concessionária para debelar este problema?

4.

Palácio de São Bento, 12 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

JOÃO PAULO PEDROSA(PS)

ELZA PAIS(PS)

Deputado(a)s

RAUL MIGUEL CASTRO(PS)

SARA VELEZ(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 949
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras em Estradas
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-12T12:27:05+0000
	João Paulo Pedrosa (Assinatura Qualificada)

		2020-02-13T15:53:34+0000
	Maria da Luz Rosinha (Assinatura Qualificada)

		2020-02-13T15:58:02+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-12T12:27:24+0000
	Unknown signer e1f7eb599a85dffddd07748ac699400ec85e1baf

		2020-02-13T15:53:41+0000
	Unknown signer 783562eea052c2f3d01fd1c1f1c1825f19d3eb5c

		2020-02-13T15:58:08+0000
	Unknown signer 9ee76057ce01d7c52dad35e4a17f5bd95633544f